Dico tamen, opera iustorum ex gratia & caritate procedentia, esse vere & proprio meritoria de condigno vita eterna, seu habere cum illa condignitatem intrinsecam, & non solum extrinsecam, ex divina ordinatione & acceptance provenientes. Ita D. Thomas hic art. 3. ubi afferit quod opus meritorum hominis iusti potest diligenter considerari, uno modo secundum quod est a gratia Spiritus Sancti. Si considereret secundum substantiam operis, & prout est ex libero arbitrio, non potest esse meritorum de condigno, vita eterna, propter maximam ejus iniquitatem & improportionem cum illa. Si vero loquarum de opere meritorio, secundum quod procedit ex libero hominis arbitrio, alio modo secundum quod est a gratia Spiritus Sancti, sic est meritorum vita eterna, etiam a condigno, quia sub ratione habet aequaliter valorem cum beatitudine supernaturale. Unde scit videmus, quod filius natus ex Rege & semina ignobilium, quamvis ex parte matris non habeat jus hereditarium ad regnum, illud tamen habet ratione patris, a quo nobilitatur: ita similiter, licet bona opera iustorum, ut procedunt a voluntate humana, non habeant condignitatem, & sufficientem proportionem cum primo vita eterna, quatenus tamen sunt a Spiritu Sancto, eam moventes & applicantes, & ipsi per gratiam & caritatem conjuncte, sunt meritoria de condigno eterna beatitudinis, condignitate non solum extrinsecam, proveniente ex divina ordinatione & acceptance, sed etiam intrinsecam, procedente a dignitate & perfectione gratiae.

Ratio etiam suffragatur: Ad meritum enim de condigno vero & proprio dictum, seu quod est tale ad intrinsecum, non requiriatur aquilas quantitas cum premio, sed sufficit aquilas proportionis cum illo. At inter operationes iustorum, ut procedunt a gratia & caritate, & voluntate beatificam, repertur aquilas proportionis: Ergo opera sunt vere & proprio meritoria de condigno visione beatificae, seu aeterna beatitudinis. Major est certa: meritum enim de condigno respicit iustitiam distributivam, & ab ea premium exigit: sed non requiriatur ad condignem distributivam aquilas quantitas, sed proportionis tamen, ut ait D. Thomas in 2. dist. 27. q. 1. artic. 3. ad 2. & nos articulo precedenti fuisse declaravimus: Ergo ad meritum de condigno non requiriatur aquilas quantitas cum premio, sed sufficit aquilas proportionis.

117 Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: Deus enim in remuneratione meritorum docebat, in primis attendit ad debitum proportionem & communificationem premii cum merito, ut unumquemque remuneraret quantum eius opera merentur, & in hoc observat modum quemdam commutative iustitiae, ut in tercia parte conclusio ostendimus: deinde respicit ad comparativam proportionem unius cum altero, ut tribuat maius premium digniori, & minus premium minus digno, juxta illud Matth. 24. *Dedit uni quinq[ue] talenta, aliis duos, aliis unum, unicuique secundum virtutem suam;* & in hoc exercet actum distributivae iustitiae. Licit autem non efficiat plures praecepti cum illo, quo nunc de facto retribuit pluribus destinatis beatitudinem: Ergo Deus in remunerazione meritorum non exercet actum distributivae iustitiae.

Minor vero, in qua est difficultas, multipliciter funderetur. Primo quia gratia est fons glorie, juxta illud 1. Joann. 3. *Semen dei manet in illo:* At fons licet secundum entitatem imperfectius sit fructu, illoque minus secundum quantitatem, est tamen aquile secundum virtutem & proportionem; quia in fons non solum fructus, sed etiam arbor virtualiter continetur: Ergo gratia habitualis, & opera quae ab illa procedunt habent aquilatatem proportionis cum gloria. Unde D. Thomas hic art. 3. ad 3. Gratiæ Spiritus Sancti quam in presenti habemus, est non sicut aquilæ gloria in actu, est ratio aquilæ in virtute; scilicet fons arborum, in quo est virtus ad totam arborē.

Probatur secundo: Vita eterna, seu visio beatifica, est fons letificans civitatem Dei, Psl. 45. gratia vero sanctificans est fons aque salientis in vitam eternam, ut dicitur